
Schüllermann und Partner AG Anlage  1
Seite 1 von 3

Jahres-
abschluss

Jahres-
abschluss

Jahres-
abschluss

Durchschnitt 
der Jahre 

vorl. 
Wirtschafts-

plan

Ansatz 
Gebühren-
kalkulation 

Ansatz 
Gebühren-
kalkulation 
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kalkulation 

2017 2018 2019 2017 bis 2019 2021 2021 2022 2023
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Nr. Aufwendungen / Kosten

1 60200000 Hilfsstoffe 0,00 340,36 55,86 130,00 * 430,00 130,00 130,00 130,00

2 60300000 Betriebsstoffe 3.266,40 4.734,66 3.607,50 3.870,00 * 4.000,00 3.990,00 4.050,00 4.110,00

3 60510000 Strom 36.807,94 38.658,09 37.490,84 37.650,00 40.000,00 * 40.000,00 40.600,00 41.210,00

4 60560000 Wasser-Abwasser (Wasserbezug Sadt Grünberg) 2.899,52 3.184,71 2.961,60 3.020,00 3.500,00 * 3.500,00 3.550,00 3.600,00

5 Diverse Materialaufwand 1.440,69 898,51 74,50 800,00 * 2.350,00 820,00 830,00 840,00

6 61200000 Entwicklungs-, Versuchs- und Konstruktionsarbeiten 
durch Dritte 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

7 Diverse Instandhaltung und Wartung 389.778,74 437.823,35 344.932,58 390.840,00 410.150,00 311.150,00 313.690,00 318.400,00

8 61790000 andere sonstige Aufwendungen für bezogene 
Leistungen (Wasseruntersuchungen) 9.159,84 9.621,24 6.365,59 8.380,00 * 5.000,00 8.630,00 8.760,00 8.890,00

9 Diverse Abschreibungen auf Anlagevermögen 201.600,16 206.197,62 201.526,89 203.110,00 293.352,00 170.440,00 172.850,00 180.210,00

10 67200000 Lizenzen und Konzessionen 0,00 0,00 395,00 130,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

11 67720000 Aufwendungen für Steuerberatung und 
Wirtschaftsprüfung 15.836,45 21.672,10 11.038,21 16.180,00 14.650,00 * 14.650,00 14.870,00 15.090,00

12 Diverse Geschäftsausgaben und übrige Aufwendungen 3.585,29 3.927,29 3.769,00 3.760,00 * 4.340,00 3.870,00 3.930,00 3.990,00

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Ermittlung der gebührenfähigen Kosten und der anzusetzenden Erlöse für die Jahre 2021 bis 2023
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kalkulation 

2017 2018 2019 2017 bis 2019 2021 2021 2022 2023
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Ermittlung der gebührenfähigen Kosten und der anzusetzenden Erlöse für die Jahre 2021 bis 2023

13 71720010 sonstige Erstattungen an Gemeinden (Sachleistungen) 21.891,71 21.303,16 27.159,37 23.450,00 28.000,00 * 28.000,00 28.420,00 28.850,00

14 71720200 sonstige Erstattungen an Gemeinden (Personal) 33.736,14 40.747,50 63.377,99 45.950,00 75.000,00 * 75.000,00 76.500,00 78.030,00

15 71720000 sonstige Erstattungen an Gemeinden (GV) 5.213,70 6.935,60 6.033,83 6.060,00 * 7.000,00 6.240,00 6.330,00 6.420,00

16 Diverse Zinsen und ähnliche Aufwendungen 71.838,58 68.279,08 64.566,24 68.230,00 71.650,00 146.950,00 119.120,00 161.000,00

17 67810000 Aufwandsentschädigung für ehrenamtlich Tätige 756,00 657,00 412,50 610,00 * 650,00 630,00 640,00 650,00

18 67900000 sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von 
Diensten 35.210,37 6.934,87 1.868,14 14.670,00 10.000,00 * 10.000,00 10.150,00 10.300,00

19 61000000 Fremdleistungen für Erzeugnisse und andere 
Umsatzleistungen 15.679,85 16.148,27 14.231,48 15.350,00 * 17.000,00 15.810,00 16.050,00 16.290,00

20 65010000 Aufwendungen für Personaleinstellungen 0,00 3.238,18 0,00 1.080,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

21 67710000 Aufwendungen für Sachverständige, Rechtsanwälte und 
Gerichtskosten 9,00 636,08 5.485,25 2.040,00 5.000,00 1.000,00 1.020,00 1.040,00

22 69000000 Beiträge für gebäudebezogene Versicherungen 0,00 278,15 398,91 * 230,00 400,00 410,00 420,00 430,00

23 79110000 außerplanmäßige Abschreibungen auf Sachanlagen 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

24 69930000 Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 0,00 0,00 18,57 10,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

25 Diverse Abschreibungen auf Forderungen 3.813,08 0,00 44,95 1.290,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

26 7410000 Körperschaftsteuer 56.026,82 14.006,18 28.359,93 32.800,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

I Summe Aufwendungen / Kosten 908.562,28 906.222,00 824.174,73 421.330,00 1.022.472,00 871.220,00 821.910,00 879.480,00
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Ansatz 
Gebühren-
kalkulation 

2017 2018 2019 2017 bis 2019 2021 2021 2022 2023
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Ermittlung der gebührenfähigen Kosten und der anzusetzenden Erlöse für die Jahre 2021 bis 2023

Erträge / Erlöse

27 53099000 andere sonstige Nebenerlöse 10,45 0,00 0,00 3,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

28 53300000 Erträge aus Schadensersatzleistungen 0,00 0,00 3.971,62 0,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

29 Diverse Auflösung von Sonderposten 83.387,77 82.207,16 76.709,24 80.768,00 85.027,00 18.650,00 17.540,00 16.830,00

30 54870000 Kostenerstattung von privaten Unternehmen 0,00 921,97 386,63 436,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

31 54880100 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen 
(Reparaturkostenersätze von Privaten) 13.121,08 11.750,42 20.475,95 15.116,00 14.650,00 * 14.650,00 14.870,00 15.090,00

32 54880200 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen - 
Löschwasser 0,00 25.188,69 21.512,60 15.567,00 25.200,00 26.140,00 24.660,00 26.380,00

33 Diverse Außerordentliche Erträge 5.456,33 56.026,82 0,00 20.494,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

II Summe Erträge / Erlöse 101.975,63 176.095,06 123.056,04 132.384,00 124.877,00 59.440,00 57.070,00 58.300,00

34 Wassergebühren u. Zählermiete 885.030,77 646.985,61 627.238,12 719.752,00 638.000,00

Grundgebühr / Zählermiete 42.440,00 42.440,00 42.440,00

III Durch Benutzungsgebühren zu deckender Betrag vor Berücksichtigung der Überdeckungen der Vorjahre 769.340,00 722.400,00 778.740,00

IV Über-/Unterdeckungen der Jahre 2016 bis 2018 227.370,00 -32.273,99 -178.500,55

V Durch Benutzungsgebühren zu deckender Betrag unter Berücksichtigung der Überdeckungen der Vorjahre 996.710,00 690.126,01 600.239,45
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Jahr/Maßnahme

Gesamtkosten 
lt. Investitions-

planung 

Betriebs-
gewöhnliche 

Nutzungs-
dauer

Fertig-
stellung AfA RBW AfA RBW AfA RBW 

2021 31.12.2021 2022 31.12.2022 2023 31.12.2023
EUR in Jahren Jahr EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Abschreibungen und Restbuchwerte
lt. Anlagennachweis zum 31.12.2019
(Fortschreibung, ohne Anlagen im Bau) 187.543,49 3.345.699,08 172.843,97 3.172.855,11 157.081,34 3.015.773,77
davon Hausanschlüsse 36.828,79 347.217,87 35.499,53 311.718,34 32.948,42 278.769,92
lt. Anlagennachweis zum 31.12.2019
(gerundete Werte, ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau) 150.710,00 2.998.480,00 137.340,00 2.861.140,00 124.130,00 2.737.000,00

Zugänge 2020 bis 2023 (ohne Hausanschlüsse)

Erwerb von beweglichen Sachen (Wasserzähler u.ä.) 2020 40.000,00 6 2020 6.670,00 29.995,00 6.670,00 23.325,00 6.670,00 16.655,00

Ankauf von Hard- und Software 2020 1.000,00 6 2020 170,00 745,00 170,00 575,00 170,00 405,00

Schlossstr. Saasen 40.000,00 50 2020 800,00 38.800,00 800,00 38.000,00 800,00 37.200,00

Abschreibungen und Restbuchwerte gesamt
(gerundete Werte, ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau) 170.440,00 3.873.905,00 172.850,00 3.754.055,00 180.210,00 5.034.835,00

Anmerkungen zur Entwicklung des Anlagevermögens und der Abschreibungen: 
Die Gemeindewerke haben zum Stichtag 31.12.2019 einen Anlagennachweis erstellt. 
Dieser wurde für Zwecke der Gebührenkalkulation auf die Stichtage 31.12.2021 und 31.12.2022 sowie 31.12.2023 fortgeschrieben. 
Kosten für Hausanschlüsse bleiben bei der Gebührenkalkulation unberücksichtigt. 

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Entwicklung Anlagevermögen und Abschreibungen für die Jahre 2021 bis 2023
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Jahr/Maßnahme

Gesamtkosten 
lt. Investitions-

planung 

Betriebs-
gewöhnliche 

Nutzungs-
dauer

Fertig-
stellung Auflösung RBW Auflösung RBW Auflösung RBW 

2021 31.12.2021 2022 31.12.2022 2023 31.12.2023
EUR in Jahren Jahr EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Abschreibungen und Restbuchwerte
lt. Anlagennachweis zum 31.12.2019
(Fortschreibung, ohne SoPos im Bau) 62.085,80 1.106.698,84 59.594,66 1.047.104,18 57.754,99 989.349,19

davon aus Zuschüssen 5.659,77 81.468,99 5.659,77 75.809,22 5.659,77 70.149,45
davon aus Beiträgen 18.053,72 565.742,97 16.542,40 549.200,57 15.425,20 533.775,37
davon aus Hausanschlusskostenersätzen 38.372,31 459.486,88 37.392,49 422.094,39 36.670,02 385.424,37

Teilsumme Zuschüsse u. Beiträge, gerundet 23.710,00 647.210,00 22.200,00 625.010,00 21.080,00 603.920,00

Zugänge 2020 bis 2023
Investitionsbeiträge 2020 20.000 50 2020 400,00 19.400,00 400,00 19.000,00 400,00 18.600,00
Investitionsbeiträge 2021 20.000 50 2021 200,00 19.800,00 400,00 19.400,00 400,00 19.000,00
Investitionsbeiträge 2022 20.000 50 2022 0,00 0,00 200,00 19.800,00 400,00 19.400,00
Investitionsbeiträge 2023 20.000 50 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 19.800,00
Summe 80.000,00 600,00 39.200,00 1.000,00 58.200,00 1.400,00 76.800,00

Übertrag nach Anlage 1 (Auflösung SoPo aus Beiträgen) 18.650,00 17.540,00 16.830,00
Übertrag nach Anlage 7 (RBW SoPo aus Zuschüssen u. Beiträgen) 686.410,00 683.210,00 680.720,00

Anmerkungen zur Entwicklung der Sonderposten und der Auflösungen: 
Die Gemeindewerke haben zum Stichtag 31.12.2019 einen Anlagennachweis erstellt. 
Dieser wurde für Zwecke der Gebührenkalkulation auf die Stichtage 31.12.2021 und 31.12.2022 sowie 31.12.2023 fortgeschrieben. 
Hausanschlusskostenersätze bleiben bei der Gebührenkalkulation unberücksichtigt. 

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Entwicklung Sonderposten und Auflösungen für die Jahre 2021 bis 2023
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Berechnung kalkulatorische Zinsen 2021

Betriebsnotwendiges Vermögen % EUR EUR

2.998.480,00
züzuglich RBW 2021 aus Zugängen 2020 bis 2021 ohne Hausanschlüsse 875.425,00
Betriebsnotwendiges Vermögen gesamt 3.873.905,00

Sonderposten (SoPo)

647.210,00
züzuglich RBW 2021 aus Zugängen 2020 bis 2021 ohne Hausanschlusskostenersätze 39.200,00
Abzugskapital gesamt 686.410,00

zu verzinsen 3.187.495,00
Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 4,61%
Kalkulatorische Zinsen 2021 (rd.) 146.950,00

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Verzinsung des Anlagekapitals in den Jahren 2021 bis 2023

(auf Restbuchwerte am Jahresende)

Restbuchwerte Anlagevermögen ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau zum 31.12.2021
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis

Restbuchwerte Sonderposten ohne Hausanschlusskostenersätze und SoPos im Bau zum 31.12.2021
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis 
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Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Verzinsung des Anlagekapitals in den Jahren 2021 bis 2023

(auf Restbuchwerte am Jahresende)

Berechnung kalkulatorische Zinsen 2022

Betriebsnotwendiges Vermögen % EUR EUR

2.861.140,00
züzuglich RBW 2022 aus Zugängen 2020 bis 2022 ohne Hausanschlüsse 892.915,00
Betriebsnotwendiges Vermögen gesamt 3.754.055,00

Sonderposten (SoPo)

625.010,00
züzuglich RBW 2022 aus Zugängen 2020 bis 2022 ohne Hausanschlusskostenersätze 58.200,00
Abzugskapital gesamt 683.210,00

zu verzinsen 3.070.845,00
Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 3,88%
Kalkulatorische Zinsen 2022 (rd.) 119.120,00

Restbuchwerte Sonderposten ohne Hausanschlusskostenersätze und SoPos im Bau zum 31.12.2019
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis 

Restbuchwerte Anlagevermögen ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau zum 31.12.2022
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis
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Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Verzinsung des Anlagekapitals in den Jahren 2021 bis 2023

(auf Restbuchwerte am Jahresende)

Berechnung kalkulatorische Zinsen 2023

Betriebsnotwendiges Vermögen % EUR EUR

2.737.000,00
züzuglich RBW 2023 aus Zugängen 2020 bis 2023 ohne Hausanschlüsse 2.297.835,00
Betriebsnotwendiges Vermögen gesamt 5.034.835,00

Sonderposten (SoPo)

603.920,00
züzuglich RBW 2023 aus Zugängen 2020 bis 2023 ohne Hausanschlusskostenersätze 76.800,00
Abzugskapital gesamt 680.720,00

zu verzinsen 4.354.115,00
Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 3,70%
Kalkulatorische Zinsen 2023 (rd.) 161.000,00

Restbuchwerte Anlagevermögen ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau zum 31.12.2023
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis

Restbuchwerte Sonderposten ohne Hausanschlusskostenersätze und SoPos im Bau zum 31.12.2020
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis 
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BEREICH WASSERVERSORGUNG Jahr Jahr Jahr Durchschnitt der Jahre

2021 2022 2023 2021 bis 2023
Durch Benutzungsgebühren zu deckender Betrag vor Berücksichtigung 
von Kostenüber- und Kostenunterdeckungen (EUR) 769.340,00 722.400,00 778.740,00 756.830,00
Voraussichtlich abzurechnende Frischwassermenge (m3) 444.155,00 444.155,00 444.155,00 444.155,00

Wassergebühr (EUR/m3) 1,73 1,63 1,75 1,70

Kostenüberdeckung (-) / Kostenunterdeckung (+)  2016 (EUR) -227.370,00

Kostenüberdeckung (-) / Kostenunterdeckung (+)  2017 (EUR) 32.273,99

Kostenüberdeckung (-) / Kostenunterdeckung (+)  2018 (EUR) 178.500,55
Durch Benutzungsgebühren zu deckender Betrag nach 
Berücksichtigung von Kostenüber- und Kostenunterdeckungen (EUR) 541.970,00 754.673,99 957.240,55 751.290,00

Voraussichtlich abzurechnende Frischwassermenge (m3) 444.155,00 444.155,00 444.155,00 444.155,00
Wassergebühr (EUR/m3) 1,22 1,70 2,16 1,69

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Ergebnis der Gebührenkalkulation
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vorl. Jahres-
abschluss KAG-Ansatz

2019 2019
EUR EUR

Nr. Konto Aufwendungen / Erträge
Aufwendungen

1 60200000 Hilfsstoffe 55,86 * 55,86

2 60300000 Betriebsstoffe 3.607,50 * 3.607,50

3 60510000 Strom 37.490,84 * 37.490,84

4 60550000 Treibstoffe 0,00 * 0,00

5 60560000 Wasser-Abwasser (Wasserbezug Sadt Grünberg) 2.961,60 * 2.961,60

6 Diverse Materialaufwand 74,50 * 74,50

7 Diverse Instandhaltung und Wartung 344.932,58 * 344.932,58

8 61790000 andere sonstige Aufwendungen für bezogene 
Leistungen (Wasseruntersuchungen) 6.365,59 * 6.365,59

9 Diverse Abschreibungen auf Anlagevermögen 201.526,89 160.940,00

10 67200000 Lizenzen und Konzessionen 395,00 * 395,00

11 67720000 Aufwendungen für Steuerberatung und 
Wirtschaftsprüfung 11.038,21 * 11.038,21

12 Diverse Geschäftsausgaben und übrige Aufwendungen 3.769,00 * 3.769,00

13 71720010 sonstige Erstattungen an Gemeinden (Sachleistungen) 27.159,37 * 27.159,37

14 71720200 sonstige Erstattungen an Gemeinden (Personal) 63.377,99 * 63.377,99

15 71720000 sonstige Erstattungen an Gemeinden (GV) 6.033,83 * 6.033,83

16 Diverse Zinsen und ähnliche Aufwendungen 64.566,24 118.880,00

17 67810000 Aufwandsentschädigung für ehrenamtlich Tätige 412,50 * 412,50

18 67900000 sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von 
Diensten 1.868,14 * 1.868,14

19 61000000 Fremdleistungen für Erzeugnisse und andere 
Umsatzleistungen 14.231,48 * 14.231,48

20 67710000 Aufwendungen für Sachverständige, Rechtsanwälte und 
Gerichtskosten 5.485,25 500,00

21 69000000 Beiträge für gebäudebezogene Versicherungen 398,91 * 398,91

22 69930000 Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 18,57 * 18,57

23 Diverse Abschreibungen auf Forderungen 44,95 0,00

24 74100000 Körperschaftsteuer 28.359,93 0,00

I Summe Aufwendungen 824.174,73 804.511,47

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Ermittlung der Unterdeckung des Jahres 2019
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vorl. Jahres-
abschluss KAG-Ansatz

2019 2019
EUR EUR

Nr. Konto Aufwendungen / Erträge

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Ermittlung der Unterdeckung des Jahres 2019

Erträge

25 53300000 Erträge aus Schadensersatzleistungen 3.971,62 * 3.971,62

26 Diverse Auflösung von Sonderposten 76.709,24 29.190,00

27 54870000 Kostenerstattung von privaten Unternehmen 386,63 * 386,63

28 54880100 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen 
(Reparaturkostenersätze von Privaten) 20.475,95 * 20.475,95

29 54880200 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen 
(Löschwasser) 21.512,60 24.135,34

II Summe Erträge 123.056,04 78.159,54

III Durch Wassergebühren zu deckender Betrag 726.351,93

30 51100000 ö-r Benutzungsgebühren Wasser 627.238,12 * 622.480,00

Ergebnis (Erträge - Aufwendungen), rechnerisch -73.880,57

IV Über- / Unterdeckung (+/-) -103.871,93
davon bedingt durch Überdeckung Vorjahre 63.660,00

V Zu berücksichtigende Unterdeckung 2019 -40.211,93
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Jahr/Maßnahme RBW Afa RBW 
31.12.2018 2019 31.12.2019

EUR EUR EUR

Abschreibungen und Restbuchwerte
lt. Anlagennachweis 
(gerundete Werte, ohne Anlagen im Bau) 3.635.744,44 201.526,89 3.727.680,70

davon Hausanschlüsse 320.133,03 40.589,00 421.977,32
lt. Anlagennachweis 
(ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau) 3.315.611,41 160.937,89 3.305.703,38

Anmerkungen zur Entwicklung des Anlagevermögens und der Abschreibungen: 
Kosten für Hausanschlüsse bleiben bei der Gebührenkalkulation unberücksichtigt. 

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Entwicklung Anlagevermögen und Abschreibungen im Jahr 2019
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Jahr/Maßnahme RBW Auflösung RBW 
31.12.2018 2019 31.12.2019

EUR EUR EUR

Abschreibungen und Restbuchwerte
lt. Anlagennachweis 
(gerundete Werte, ohne SoPos im Bau) 637.687,19 90.080,68 903.324,43
davon Zuschüsse 110.138,50 5.659,77 163.951,10
davon Beiträge 278.363,94 29.191,78 315.749,36
davon Hausanschlusskostenersätze 249.184,75 55.229,13 423.623,97
Übertrag nach Anlage 1 29.191,78
Übertrag nach Anlage 4 388.502,44 479.700,46

Anmerkungen zur Entwicklung der Sonderposten und der Auflösungen: 
Hausanschlusskostenersätze bleiben bei der Gebührenkalkulation unberücksichtigt. 

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Entwicklung Sonderposten und Auflösungen im Jahr 2019
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Berechnung kalkulatorische Zinsen 2019

Betriebsnotwendiges Vermögen % EUR

3.727.680,00

Sonderposten (SoPo)

479.700,00

zu verzinsen 3.247.980,00
Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 3,66%
Kalkulatorische Zinsen 2019 (rd.) 118.880,00

Restbuchwerte Sonderposten ohne Hausanschlusskostenersätze und SoPos im Bau zum 31.12.2019
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis 

Wasserversorgung der Gemeinde Reiskirchen
Verzinsung des Anlagekapitals im Jahr 2019

(auf Restbuchwerte am Jahresende)

Restbuchwerte Anlagevermögen ohne Hausanschlüsse und Anlagen im Bau zum 31.12.2019
lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis
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